
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N.  3 : AVVIO DELLE PROCEDURE 

PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE PER IL QUINQUENNIO 

2021-2026 AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE 580/1993 E S.M.I. E DEL 

D.M. 4 AGOSTO 2011, N. 156 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

- visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e 

s.m.i.; 

- visti, in particolare, gli articoli 10, 11,e 12 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 

219 di riforma dell’ordinamento delle camere di commercio, che contengono alcune 

novità di rilievo ai fini della composizione del consiglio camerale,  entrato in vigore il 

10 dicembre 2016; 

- visto lo Statuto della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno approvato dal 

Consiglio camerale con delibera n. 5 del 4 Febbraio 2021, in particolare nelle norme 

che stabiliscono le competenze degli organi di governo camerali; 

- visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei 

consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 

29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 

2010, n. 23”; 

- visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla designazione 

e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle 

camere di commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, 

come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”; 

 

 



 

Determinazione Presidenziale n. 3/2021 

2 di 4 

 

- considerato che il Ministero dello Sviluppo Economico con proprio Decreto Direttoriale 

del 30 giugno 2020, ha disposto la pubblicazione, sul sito internet dello stesso 

Ministero, dei dati della Maremma e del Tirreno relativi ai parametri, “numero delle 

imprese”, “indice di occupazione”, “valore aggiunto” e “diritto annuale” per i settori 

economici individuati dal Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 ai sensi degli 

articoli 10 e 12 della L. 580/1993 al fine di addivenire alla costituzione del nuovo 

Consiglio camerale; 

- visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 14 luglio 2016, con il 

quale la Regione Toscana ha nominato il Consiglio della Camera di Commercio della 

Maremma e del Tirreno per il quinquennio 2016-2021; 

- considerato che il Consiglio attualmente in carica, insediatosi nella riunione del 1 

settembre 2016 e che ai sensi del comma 7 dell’articolo 10 della Legge n. 580/1993 e 

s.m.i. dura in carica cinque anni che decorrono dalla data dell’insediamento, verrà a 

scadere il 31 Agosto 2021; 

- vista la deliberazione n. 4 del 4 Febbraio 2021, con la quale il Consiglio in carica ha 

stabilito la composizione del Consiglio camerale per il quinquennio 2021-2026, tenuto 

conto dei dati pubblicati dal Ministero Sviluppo Economico sul proprio sito 

istituzionale con decreto 30 giugno 2020, come segue: 

n. 2 consigliere in rappresentanza del settore dell’agricoltura; 

n. 2 consiglieri in rappresentanza del settore dell’artigianato; 

n. 2 consiglieri in rappresentanza del settore dell’industria; 

n. 3 consiglieri in rappresentanza del settore del commercio; 

n. 1 consigliere in rappresentanza della cooperazione; 

n. 2 consiglieri in rappresentanza del settore del turismo; 

n. 1 consiglieri in rappresentanza del settore dei trasporti e delle spedizioni; 

n. 1 consigliere in rappresentanza del settore del credito e assicurazioni; 

n. 2 consiglieri in rappresentanza del settore dei servizi alle imprese; 

n. 1 consigliere in rappresentanza del settore delle associazioni dei consumatori e degli 

utenti; 

n. 1 consigliere in rappresentanza delle organizzazioni sindacali; 

n. 1 consigliere in rappresentanza dei liberi professionisti; 

totale componenti Consiglio 19; 



 

Determinazione Presidenziale n. 3/2021 

3 di 4 

 

- considerato che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 2 del D.M. n. 156/2011, il 

Presidente della Camera di Commercio, centottanta giorni prima della scadenza del 

Consiglio camerale, dà avvio alle procedure previste dal decreto pubblicando apposito 

avviso nell’albo camerale e sul sito internet istituzionale, dandone contestuale 

comunicazione al Presidente della Giunta regionale; 

- vista la deliberazione n. 4 del 4 Febbraio 2021, con la quale il Consiglio camerale ha 

preso atto del cronoprogramma per il rinnovo del Consiglio camerale per il mandato 

2021-2026, ipotizzando l’avvio della procedura in data 4 Marzo 2021 mediante 

pubblicazione all’Albo camerale e sul sito internet istituzionale dell’ente, del relativo 

avviso pubblico, di cui all’articolo 2 comma 1 del D.M. 156/2011, previa adozione di 

apposita determinazione presidenziale; 

- visto l’avviso allegato alla presente determinazione per l’avvio delle procedure, previste 

dal D.M. n. 156/2011, per la determinazione del grado di rappresentatività delle 

organizzazioni imprenditoriali, organizzazioni sindacali e associazioni dei consumatori 

aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 dello stesso D.M. 156/2011 ai fini della 

ripartizione dei seggi del Consiglio camerale per il quinquennio 2021-2026; 

- sentito il parere sulla regolarità tecnica del presente provvedimento da parte del 

Segretario Generale; 

 

DETERMINA 

 

1) di stabilire che la data di avvio delle procedure di rinnovo del Consiglio della 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura della Maremma e del 

Tirreno, previste dal Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 156, sarà il 4 Marzo 

2021; 

2) di dare notizia del cronoprogramma della attività che si attiveranno dalla data del 4 

marzo 2021 (All. 1); 

3) di stabilire che il relativo avviso allegato alla presente determinazione sarà 

pubblicato nell’Albo camerale e sul sito internet istituzionale dell’ente e ne sarà data 

contestuale comunicazione al Presidente della Giunta regionale in data 4 Marzo 

2021 (All. 2); 



 

Determinazione Presidenziale n. 3/2021 

4 di 4 

 

 

4) di dare atto che dalla data del 4 Marzo 2021 decorrerà il termine perentorio, a pena 

di esclusione dal procedimento, di 40 giorni entro e non oltre il quale le 

organizzazioni imprenditoriali, le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le 

associazioni dei consumatori, aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 del D.M. 

n. 156/2011, dovranno comunicare le informazioni documentate previste dallo 

stesso D.M. n. 156/2011 agli articoli 2,3 e 4 per la determinazione del grado di 

rappresentatività ai fini della ripartizione dei seggi del  Consiglio camerale per il 

quinquennio 2021-2026 

 

Livorno, 16 febbraio 2020 

 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Dott. Riccardo Breda) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




